2014年泰宁县卫生部门预算说明

2014年部门预算经十六届人大三次会议审议通过，按照《福建省财政厅关于深入推进预决算公开工作的通知》要求，现将全县卫生部门2014年预算说明如下:
一、卫生部门的主要职责是：
(一)贯彻执行国家、省有关卫生工作的法律、法规、政策、技术规范和卫生标准；研究提出全县卫生事业发展规划和战略目标，推进医药卫生体制改革，统筹规划与协调全县卫生资源配置，指导各乡(镇)卫生规划的编制和实施。

(二)拟订并组织实施农村卫生、社区卫生发展规划和政策措施，负责新型农村合作医疗的综合管理，组织指导社区卫生服务体系建设。组织实施基本公共卫生服务均等化工作。

(三)拟订并组织实施妇幼卫生发展规划和政策措施，负责妇幼保健的综合管理和监督。

(四)负责疾病预防控制和健康教育工作，拟订并组织实施重大疾病防治规划、免疫规划及相关政策措施，协调有关部门对重大疾病实施防控与干预。

(五)负责卫生应急工作，拟订卫生应急预案和政策措施；负责突发公共卫生事件预防准备、监测预警和风险评估，指导实施突发公共卫生事件预防控制与应急处置，负责本县重要会议与大型活动的医疗卫生保障工作。

(六)贯彻中西医并重的方针，促进中医药事业发展，推进中医药领域的学术交流和技术合作。

(七)组织指导卫生行政执法工作。按照职责分工负责职业卫生、放射卫生、环境卫生、学校卫生和饮用水卫生等监督管理，负责餐饮业、食堂等食品消费环节、公共场所卫生监督管理，负责传染病防治监督。

(八)负责医疗机构医疗服务的全行业监督管理。拟订并组织实施医疗机构医疗服务、技术、医疗质量和采供血机构管理的政策、规范、标准，建立医疗机构医疗服务评价和监督体系，组织实施国家基本药物制度。

(九)负责县委干部保健委员会确定的保健对象的医疗保健工作，按照规定管理县直各部门有关干部的医疗保健工作。

(十)承担县爱国卫生运动委员会和县防治艾滋病工作委员会的日常工作。

(十一)承办县委、县政府交办的其他事项。

二、各单位基本情况

卫生局包括7个机关行政处室及16个下属单位，其中：列入2014年部门预算编制范围的单位详细情况见下表:

	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	泰宁县卫生局
	财政核拨
	13
	13

	泰宁县医院
	财政核补
	420
	218

	泰宁县中医院
	财政核补
	113
	84

	泰宁县妇幼保健院
	财政核拨
	41
	18

	泰宁县疾控中心
	财政核拨
	22
	21

	泰宁县卫生监督所
	财政核拨
	15
	15

	泰宁县杉城社区卫生服务中心
	财政核拨
	15
	9

	泰宁县朱口中心卫生院
	财政核拨
	27
	19

	泰宁县大田卫生院
	财政核拨
	14
	12

	泰宁县新桥卫生院
	财政核拨
	14
	9

	泰宁县上青卫生院
	财政核拨
	14
	8

	泰宁县朱口中心卫生院龙湖分院
	财政核拨
	13
	9

	泰宁县下渠卫生院
	财政核拨
	14
	13

	泰宁县开善卫生院
	财政核拨
	14
	10

	泰宁县梅口卫生院
	财政核拨
	14
	10

	泰宁县大龙中心卫生院
	财政核拨
	14
	9

	泰宁县大龙中心卫生院龙安分院
	财政核拨
	12
	5

三、主要工作任务

2014年，卫生部门主要任务是：
一是深化公立医院改革，健全完善医改有关政策；二是深化基层综合改革，增强基层卫生机构活力；三是强化医疗服务监管，保障医疗质量安全；四是扩充优化医疗资源，增强医疗卫生服务能力；五是完善新农合制度，提高保障水平和质量；六是提高公共卫生服务能力，科学防控各类疾病；七是加强人才队伍建设，稳妥推进机构改革工作；八是扶持传承中医药事业，发挥中医特色优势；九是加快卫生信息化建设，共享卫生信息资源；十是贯彻落实县委、县政府开展“周末动车引智工程”行动工作；十一是改进工作作风，持续提高群众满意度。
围绕上述任务，重点抓好以下工作：

（一）加快推进公立医院改革。

（二）加快推进社会资本办医。

（三）加快健全全民医保体系

（四）规范药品流通秩序

（五）统筹推进相关领域改革

（六）强化保障措施

四、预算收支总体情况

按照预算管理有关规定，目前部门预算的编制实行综合预算制度，全部收入和支出都反映在预算中。2014年, 卫生部门收入预算为11003.97万元，其中：当年财政拨款收入1136.74万元。相应安排支出预算11003.97万元，其中：人员支出5092.83万元，对个人和家庭补助支出282.36万元，公用支出5628.78万元。
五、公共财政预算拨款支出情况
2014年度公共财政预算拨款支出1136.74万元，主要支出项目(按科目分类统计)包括：
（一）人员支出5092.83万元。主要用于人员工资、津贴、社会保障等支出。

（二）对个人和家庭补助支出282.36万元。主要用于离退休人员支出。

（三）公用支出5628.78万元。主要用于办公、药品、医疗耗材等成本支出。
六“三公”经费财政拨款预算情况
2014年“三公”经费财政拨款预算数为49.03万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费22.55万元，公务用车购置及运行费26.48万元。具体情况如下：
（一）因公出国（境）经费
　　2014年预算安排0万元。
　  （二）公务接待费
　　2014年预算安排22.55万元。主要用于上级业务督导、检查、全国各地到我县考察三明市公立医院改革方案、邀请上级专家义诊、专家讲座等方面的接待活动。
（三）公务用车购置及运行费
　  2014年预算安排8.5万元，其中：公务用车运行费8.5万元，主要用于公务用车燃油、维修、保险等方面支出。
附件：1.部门收支预算总表

      2.部门公共财政拨款支出预算表

      3.部门政府性基金拨款支出预算表
      4.“三公”经费财政拨款支出预算表
1